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 :שמתו בניו ובשביל עגמת נפש היו קורין אותו תכלא אמאי קרי ליה אבין תכלאאבין תכלא. כלומר 

 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף קי עמוד א .4

ר של צע שכול קובר את בניו. וכן פירש"י בפסחים )ע' ב( ויש לדקדק למה כינה אותו בשם אמר אביי רבין ותכלא. ופירש"י

 .וכוונתו שקראו לו כן כדי להשתתף בצערו [1] שלו. וברגמ"ה כתב דבשביל עגמת נפש היו קורין אותו תכלא.

 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף קי עמוד א .5

 וטה דמיוהנה איתא בסאב שכול. ועי' ברגמ"ה שכתב שבשביל עגמת נפש קראו לו כן.רבין תכלא. תמוה למה הזכיר כאן שהיה 

רי לת עוב, ומצינו בתפילת כה"ג ביו"כ שהיה מתפלל שלא תתקבל תפישיש לו צער יודיע צערו לרבים כדי שיבקשו עליו רחמים

ם א עצם הדבר שמצטער מחמת הגשאל, וכי תעלה על דעתך שיחיד שנמצא בדרך מתפלל שלא ירד גשםדרכים שלא ירד גשם. 

 .והכא נמי כשאמר רבין תכלא משום עגמת נפש, ומצטער בצערו חשיב כתפילה [2] ,דמי לתפילה ונאנח
 

 מהר"ם שיף על חולין דף קי/א  .6

דרך ש או לרבותא[ 2]כו'.  השמיענו בזה דהאידנא דהיתירא שכיחא ולא הוי בשר שנתעלם[ 1]גמ' במעלי יומא דכיפורי. 

די מ"מ ידע שבסורא אין הישראלים אוכלים הכחל ומישראל הם שמעובכדלעיל סוף אותו ואת בנו  בשר עוף ודגיםלאכול 

 כוכבים למה ישדוהו:
 

 מהר"ץ חיות מסכת חולין דף קי עמוד א .7

דה סעובנקט עיוה"כ משום דהיו נוהגין להרבות [ 3]גמרא איקלע לסורא במעלי יומא דכפורי אפקינהו כ"ע לכחלינהו. נ"ב 

ה כאן ראישמביא בשם המרדכי דמ. עי' לעיל )צה ע"ב( שקול האידנא דהיתרא שכיח טפי ועי' טורי זהב או"ח ריש ה' יו"כ אז

 להרבות בסעודה אז ע"ש:
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 ספר שערים מצויינים בהלכה .13

  
 

 תוספות מסכת חולין דף קי עמוד ב .14

של  כדקאמר בראשית הגז )לקמן דף קלז.( כסותך ולא מדאורייתא פטורה לעולם -טלית שאולה פטורה כל שלשים יום כו' 

"ת רומכאן מדקדק  םאלא לפי שנראית כשלו חייבוהו חכמים משלשים יום ואילך דאין דרך לישאל יותר משלשים יואחרים 

ום דאמרינן במכות )דף ג:( המלוה את חבירו סתם אין רשאי לתובעו פחות משלשים י דסתם שאלה שלשים יום כמו הלואה

ג זה אע"ונראה דאין ראיה מזה דה"נ אמרינן בהתכלת )מנחות דף מד.( השוכר בית בחוצה לארץ כל שלשים יום פטור מן המזו

 ולענין ברכה נראה שאין לברך על השאולה אע"פ שאומר ר"ת דנשים מברכות אסוכהום דסתם שכירות לא הויא שלשים י

ן מדאשכחן רב יוסף דאמר מאן דאמר לי הלכה כרבי יהודה דאמר סומא פטור מ אע"ג דפטורות דהוי אינה מצווה ועושה

ם דהת א דמי לטלית שאולהמ"מ להמצות עבידנא יומא טבא לרבנן ואם לא היה יכול לברך כל הברכות לא היה שמח בדבר 

וי"מ  ואעפ"כ המברך לא הפסיד אבל הכא כל אדם פטור כשאינו שלו אדם אחר היה חייב שאינו סומא או שאינה אשה

 ... דאם היא של כלאים כגון תכלת דאסורה כיון דפטורה מדאורייתא ואומר ר"ת דאין לחוש

 

 סימן כו  -הרא"ש על חולין פרק שמיני  .15

כדאמרינן בפרק  מדאורייתא פטור לעולםדף קי ע"ב[ טלית שאולה כל שלשים יום פטור מן הציצית. כו אמר רב יהודה ]

אלא לפי שנראה כשלו לפי שאין דרך לשאול יותר משלשים יום חייבוהו חכמים . כסותך ולא של אחריםראשית הגז )דף קלו.( 

הלואה. דאמרינן בפ"ק דמכות )דף ג ע"ב( המלוה את . ומכאן היה מדקדק ר"ת דסתם שאלה שלשים יום כמו משלשים יום ואילך

חבירו ]סתם[ אין רשאי לתובעו עד שלשים יום. ונראה דאין ראיה מכאן דה"נ תניא בפרק התכלת )דף מד.( הדר בפונדקי בא"י 

ום והשוכר בית בחו"ל כל שלשים יום פטור מן המזוזה ואין הטעם בשביל שתהא סתם שכירות ל' יום. אלא כדפרישית מש

 ואע"פ שהיה אומר ר"ת דנשים מברכות אסוכה ואלולב ולברך על טלית שאולה נראה דטוב שלא לברךשנראה כשלו. 

. והביא ראיה מדרב יוסף דאמר )קדושין דף לא.( מאן דאמר לי הלכה כרבי יהודה ואע"ג דפטורות והוו להו אינה מצווה ועושה

היה מפסיד כל ברכות המצות לא היה שמח בדבר. וכן מיכל בת שאול  דסומא פטור מן המצות עבידנא יומא טבא לרבנן ואם

אדם אחר חייב בהן  דשאר מצות. מ"מ לא דמי לטלית שאולההיתה מנחת תפילין )עירובין דף צו.( ומסתמא היתה מברכת. 

ולי . לא הפסידואעפ"כ המברך . אבל הכא כל אדם פטור בשאינו שלו. ואלו פטורין משום שינוי שיש בהן כגון סומא ואשה

דכתיב גדילים תעשה לך  נראה דהא דטלית שאולה מיירי ששאל טלית שאינה מצוייצת וקאמר דפטור מלהטיל בה ציצית

ואם אי אפשר לו לברך אא"כ . אבל השואל טלית מצוייצת אדעתא דהכי השאילה לו שיברך עליהעל ארבע כנפות כסותך. 

מידי דהוה אשואל חלוק ומת לו מת אין רשאי לקרוע )מו"ק דף כז ע"ב(  חזירתהיה שלו הוי כאילו נותנה לו במתנה ע"מ לה

ואם הודיעו שהוא הולך לבקר את החולה קורע ומשלם לו פחת הקריעה ואע"פ שלא הרשהו לקרוע. כיון דידע שהלך לבקר את 
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זה דניחא ליה לאיניש דליעביד  החולה הוי כאילו הרשהו. ונהגו להתעטף בטליתו של חבירו אפילו בלא ידיעה ומברך וסמכו על

 מצוה בממוניה. ואם מצאה מקופלת יחזור ויקפלנה כבראשונה. דאי לאו הכי לא ניחא ליה:

 

 סימן יד  -ספר טורי זהב על או"ח  .16
ן שייך שם הכא דאי"ה סי' ק' להך ד)ה( מותר ליטול וכו'. פירוש שלא מדעתו ומטעם זה פסק רמ"א לקמן סי' תרמ"ט בלולב שיכול ליטול בלא דעת חבירו ומדמה אותו בת

ייתא הם דאורצית שקלקול וניחא ליה לאינש למיעבד מצוה בממונו אלא שקשה מ"ט לא מכשרי שם ת"ה ורמ"א אלא מיום ראשון ואילך )"( אבל לא ביום הא' ומ"ש מצי

י"ג ס"ג  "ל בסי'בגד בלא ציצית רק שמחויב לעשות ציצית בבגד שלו כמשואפ"ה סמכינן ומברכין עליהם שלא מדעת בעלים )"( וי"ל דהא אין איסור מן התורה להתעטף ב

רא דברכה שום חומשה דמבשם המרדכי בשם ר"י וכאן אין שייך חיוב זה עליו דהא לאו שלו הוא אך קשה דהא לעיל סימן ח' ס"ט מחמרי' לענין ברכת ציצית טפי מן הלבי

כה נימא נמי דמצינו דמהני האי סברא דניחא ליה לאינש כו' לענין בר וא"כ לענין יום א' דלולב צריך לבדוק הציצית דוקא

 דציצית אע"ג דטלית שאולה פטור מ"מ בזה אמרינן דהקנה לו ע"מ להחזיר ק"ו דתיהני לענין עשיית המצוה ביום א'

ותר שלא לחלק דביום א' שהוא מן התורה אדם מקפיד בי ויש סברא ונימא דודאי נתנו לו במתנה ע"מ להחזיר דלולב

ול אלא שקשה לי למה פסלינן ביום א' דסוכות ליטול לולב השא יתקלקל האתרוג ולא מהני אז סברא זו דניחא ליה כו'

אמאי לא נימא כיון שיודע שא"א לו לצאת י"ח אא"כ נתנו לו במתנה ע"מ להחזירו ודאי  מחבירו משום דבעיא לכם

' וע"כ לומר כיון שאמר לשון שאלה אמריבפ"ק דקדושין דף ו'  כדאיתא דמתנה ע"מ להחזיר מהני באתרוג נתכוין ע"ז

 היה שלוומ"ש משואל טלית מצוייצת דכתב הרא"ש לעיל בס"ג דחייב לברך דאמרי' שנתכוין בענין שי דלא נתכוין לשום מתנה

לקדש בו  במתנה ע"מ להחזיר "( וכן קשה ממ"ש הרא"ש פ"ק דקדושין במקדש בטבעת שאולה והודיע למשאיל שהוא רוצה

 י מסרווז"ל וכן המשאיל טבעת לאוהבו לקדש בו אשה אנן סהדי שדעתו ליתנו בכל יפוי לשון שמועיל דאדעתא דהכ דמקודשת

לה שון שאללידו אם לא יועיל לשון שאלה יתפוש בו לשון אחר שיועיל לקידושין דכ"ע לאו דינא גמירא והיו סבורים שיועיל 

הפחות  לקדש בו האשה שדעתו שאם לא יועיל לשון שאלה שיתנהו בלשון אחר המועיל ולכלולעולם אומדין דעתו כיון שמסרו 

א דאם וק"ו הו אמאי לא נימא ג"כ הכי ממשבמתנה ע"מ להחזיר כו' עכ"ל והיינו כמ"ש כאן בציצית ק' משאול בי"ט דפסול 

ק"ו  ואם בא אחר וקדשה א"צ ממנו גטמכח זה כמ"ש בש"ע א"ה סי' כ"ח  מועיל לענין קדושין שהיא מקודשת קידושי ודאי

 :שיועיל לענין קיום מצות לולב בשביל זה אפי' ביום א'

 דודאי אמרי' דבלולב הוי פסול שאלה וגזילה מכח גזירת הכתוב דלכם משלכם והנלע"ד לחלק שפיר בין קדושין ללולב

ורה דאדרבה הת ועיל דהיינו לשון מתנהדהכי פסל רחמנא כל שאמר בלשון שאלה ואין לנו לפרש לשונו שנתכוון באופן המ

עינן דפסול גזילה ושאלה הוא מצד הסברא דהא ב משא"כ בקדושין ונפסלים כל שאמר בלשון שאלה גילתה לנו שלא נפרש כן

ן נתכוו ע"כ שפיר אמרי' דזה השואל לו טבעת לקדש בו ודאי שיתן לה כסף משלו ואיהו נותן לה משל אחרים ובמה תתקדש לו

"ש ועיל וכדברי הרא"ש שזכרנו דאין לנו שום לימוד מקרא למעט שלא נפרש כן עמ"ש בסי' שס"ח על דברי הראבאופן המ

מש כמ"ש הש"ע בסי' זה הוה מ אך קשה גבי ציצית דיש לימוד מקרא דשאול ][ פסול דכתיב כסותך ולא של אחריםהאלו. 

ולה דף כ"ד דאי לאו קרא דכל האזרח ה"א דסוכה שא כמו בשאול דלולב )כמו( שזכרנו. ותו קשה ממה דאמרי' בפרק הישן

 פסולה כמו גזולה כיון דכתיב תעשה לך וא"כ כאן ודאי איתמעט שאולה כמו גזולה וצ"ע רב ליישב:

ריחנו מ"מ קושיא זאת מכוהנמשכים אחריו  לחלוק על הרא"שועפ"ז הגם כי איני כדאי אפי' להיות סניף )"( לדברי רש"ל 

ע"פ כדברי רש"ל וכ"ש אם נוטל אותו שלא מדעת חבירו כנ"ל. וא שלא לברך על טלית שאולה מצוייצתלחוש לספק ברכות ו

טלית  שכתב הרא"ש שראה נוהגין לברך מ"מ הרי כתב הרא"ש עצמו הבאתיו בסעיף י"ג שראה בימי הסליחות שאין מברכין על

 נה כיון שהם מוחזקים:שאולה. אלא שכתב שהם טועים ולפי מ"ש יפה הם עושין ע"כ אין ראיה ממ

 

 אין בית דין שלמטה מוזהרין עליה -כל מצות עשה שמתן שכרה בצדה 
 

 הלכה י רמב"ם הלכות מתנות עניים פרק ז .17

מדוהו מה שא מי שאינו רוצה ליתן צדקה או שיתן מעט ממה שראוי לו, בית דין כופין אותו ומכין אותו מכת מרדות עד שיתן

 ולוקחין ממנו מה שראוי לו ליתן, וממשכנין על הצדקה ואפילו בערבי שבתות.ליתן, ויורדין לנכסיו בפניו 

 

 תוספות כתובות דף מט/ב  .18

ל כדכתיב )למען( יבכך ואמרי' בפ'  וא"ת היאך כפה אותו בשביל צדקה והכתיב מתן שכרה בצדה -אכפייה רבא כו' 

ייה ויש לומר דאכפ [1]מטה מוזהרין עליה הבשר )חולין קי: ושם( כל מצות עשה שמתן שכרה בצדה אין בית דין של 

ושם(  :כדאמרינן בפרק קמא דבבא בתרא )דף ח כך אכפייהלה א"נ קצבו ביניהן בני העיר לתת כך וכך לחדש [2] בדברים

 )דברים טו(: ועוד דבצדקה איכא תרתי לאוי לא תאמץ ולא תקפוץ [3]דרשאין בני העיר להסיע על קיצתן 

 

 ות דף מט/ב שיטה מקובצת מסכת כתוב 

אבל אמיד  ואם תשאל והא בשמעתין מיירי בכפיית דברים ועלה אמרי' ולא אמרן אלא דלא אמיד [#1]לגבי 

ואמרינן עלה כי הא דרבא כפייה לרב נתן וכו'.  אלמא דהיכא דאמיד בעי' כפייה טפי מדברים כייפינן ליה

הלכך היכא  לומר ניחא לך דמיתזני וכו'תשובתך רבא אפי' כפיית דברים לא הויא אלא פיתוי דברים בעלמא 
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מצאתי שהר"ן ז"ל בפירושיו על ההלכות הקשה קושיא זו ולא  דאמיד אסקי' דרגא דכפינן ליה בדברים שוב

 תירצה. 

 

 תוספות בבא בתרא דף ח/ב  .19

 ין ב"דה אוא"ת והא בפרק כל הבשר )חולין דף קי: שם ד"ה כל( אמר כל מ"ע שמתן שכרה ]כתובה[ בצד -אכפיה לרב נתן 

 ואר"ת של מטה מוזהרים עליה וגבי צדקה כתיב כי פתוח תפתח את ידך לו וכתיב כי בגלל הדבר הזה יברכך )דברים טו(

אותן  דהאי כפיה בדברים כמו כפייה ועל בפרק נערה שנתפתתה )כתובות דף נג.( ועוד תירץ דהכא קבלו עליהם שיכופו

א נראה ולריצב" [4] בה לאו דכתיב בה לא תאמץ את לבבך ולא תקפוץ וגו' הגבאי ולר"י נראה דבצדקה כופין משום דאית

  נענשין ]ב"ד[היינו דאין  דהא דאין ב"ד מוזהרין על מצות עשה שמתן שכרן בצדה

 

 חידושי הריטב"א מסכת כתובות דף מט עמוד ב .20

"י ב'( חולין קשכרה בצדה וקיימא לן )אבל היכא דאמיד כייפינן ליה. פירוש מדין צדקה, ואף על גב דהוי מצות עשה שמתן   

אבל [ 5]דכל מצות עשה שמתן שכרה בצדה אין ב"ד מוזהרין עליה, התם הוא בשאר מצות כגון כבוד אב ואם וכיוצא בזה,

ר , ואע"ג דההוא גבי נודאזהרה לב"ד שיעשוך לענין צדקה כייפינן מפני מחסורם של עניים וכדכתב רחמנא ועשית

דקה דקה שהוציא בפיו והוא הדין לכל צדקה משום מחסורם של עניים. ובתוספות תירצו דשאני צכתיב, גלי רחמנא בצ

 דכתיב בה לא תעשה גם כן דכתיב לא תאמץ את לבבך וגו'.

 

 אות ג  -תעט  -מצוה תעח  -ספר מנחת חינוך  .21

, מתן שכר נראה כיון דבמצות צדקה יש כמה מקראות, כמו שהביאו הר"מ והרב המחבר וחי אחיך וגו', ולא נזכר שםגם  [6]

לא מתן באבל כאן נזכרת המצוה כמה פעמים לא דמי לכיבוד אב ואם, דשם כל פעם דנכתב כיבוד אב ואם נזכר המתן שכר, 

 .ה בצידהשכרה בצידה, ופעם אחת נזכר, אין זה מצות עשה שמתן שכר

 

 ספר אבני מילואים סימן עא ס"ק ד  .22

  ומהרי"ק שורש קמ"ח כתב בשם רבינו אלי' דלא מקרי מתן שכרה בצדה כיון דלא כתי' בי' אריכות ימים וע"ש:

נותן  ולענ"ד נראה לפמ"ש בעקרים דלמען יברכך לא קאי על הגוף הנתינה רק על הא דלא ירע לבבך בתתך לו שהוא [7]

ן אין כא וא"כ א"ש דכופין על הצדקה ומשום דכיון דאינו נותן ברצון א"כ, ב ולא קאי על נתן תתן ע"שבשמחה ובטוב לב

ליישב  , ועמ"ש בס' קצה"ח סי' ר"ץ סק"גוהכפיי' היא על הנתינה לבדה ובנתינה לחודה ליכא מתן שכרה בצדה טוב לבב

 קושי' התוס' בהא דכופין על הצדקה ועמ"ש בקצה"ח סי' צ"ז סק"ט:

 

 רדב"ז הלכות מתנות עניים פרק ז .23
וחציו לעל כל  ]י[ מי שאינו רוצה ליתן צדקה וכו'. בבא בתרא פ"ק אמר רבה בר אבוה ממשכנין על הצדקה ואפילו בערב שבת איני והכתיב ופקדתי

קל אמי וש כפייה לרב נתן ברוא"ר יצחק בר שמואל בר מרתא משמיה דרב ואפילו על גבאי צדקה לא קשיא הא דאמיד הא דלא אמיד כי הא דרבא א

רוץ מרו בתימיניה ארבע מאה זוזי לצדקה, והקשו בתוספות דהא קי"ל כל מ"ע שמתן שכרן בצדה אין ב"ד של מטה מוזהרין עליה והרבה דברים נא

 בך ולאדכתיב פתוח תפתח וכתיב לא תאמץ את לב והנכון לפי לשון רבינו משום דמצות הצדקה יש בה לאו ועשה. קושיא זו

 וכופין אותו לפרוע חובו והרי הוא כתוב עליו ונ"ל דשאני מ"ע של צדקה שיש בה תקנה לענייםתקפוץ את ידך. 

ת תדע שהרי בכל המצות כולם נאסר הנסיון ובמצו ויורדין לנכסיו כאשר עושין למי שמסרב לפרוע החוב אשר עליו

 ו'. ואני אומר שגם בצדקה הותר הנסיון:   המעשר הותר שנאמר הביאו את כל המעשר וגו' ובחנוני נא בזאת וג
 

 ספר שערים מצויינים בהלכה 

 
 

 שו"ע יורה דעה סימן רמח  .24

ין היו בית ד )א( אדם חייב צדקה אפילו עני המתפרנס מן הצדקה חייב ליתן ממה שיתנו לו ומי שנותן פחות ממה שראוי ליתן

 יתן:י לו לתן ויורדים לנכסיו מפניו ולוקחין ממנו מה שראוכופין אותו ומכין אותו מכת מרדות עד שיתן מה שאמדוהו לי
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 סימן רמח  -שפתי כהן על יורה דעה  .25

וץ לא תקפ כיון דאיכא בה נמי לאוין)ג( כופין. ואף ע"ג דהוי מצות עשה שמתן שכרה בצדה דכתיב למען יברכך מכל מקום 

 . כן כתבו הפוסקים:ולא תאמץ כופין

 

 רמ סעיף וערוך השולחן יורה דעה סימן  .26

אומר וזונות מועוד הקשו מירושלמי דקדושין ]פ"א ה"ז[ באחד שלא רצה ליזון את אביו וכפוהו בכל מיני כפיות עד שנתן לו 

 כופין שם הלואי דתיהוי כל שמעתא ברירא לי כהדא שמעתא שכופין הבן לזון את האב ע"ש ותירץ במרדכי בב"ב שם דאין

ו פים אות]הט"ז סק"א הביא זה[ ואני תמה שהרי בירושלמי שם מבואר להדיא שהיו כוכפייה גדולה אבל קצת כפייה עושים 

ולענ"ד היה  כפייה קלה וצוו לכופו כפייה חמורה והיינו לכפותו ע"ש ואולי יאמרו דגם זה הוי כפייה קלה והדוחק מבואר.

 ינו נוגע להכרח של אחריםאבל זהו כשא נראה דוודאי משום עצם המצוה אין כופין במצות עשה שמתן שכרה בצדה

קום אבל מזונות לא היה צריך אביו ליקח מבנו והיה לו ממ כגון בחולין שלא היה מוקיר לאביו ועבר על מצות עשה

לאפוקי בירושלמי שלא היה לאביו מה לאכול פשיטא שכופין את הבן להאכילו ולא כדי שיקיים המצוה אלא  אחר

ר ולא כדי שיקיים המצוה אלא מפני צע ולכן בצדקה כופין ים המצוה ג"כמפני צער אביו שרעב ללחם וממילא דמקי

דאי ולפ"ז מה שאומר רבינו הרמ"א שאין ב"ד כופין על מצות כיבוד אב ואם וו. העניים וממילא דמקיים המצוה ג"כ

מו אביו ואאבל במקום צערא דגופא כגון ש כן הוא אם הוא רק עניין כיבוד כגון שאינו חולק לו כבוד וכיוצא בזה

 :רעבים ללחם א"א להעלים עין מזה וכופין אותו לזונם בכל מיני כפיות אם רק ידו משגת

 

 מסכת בבא בתרא דף ח/ב  -ספר קובץ שעורים ח"א  .27

ומ"מ העוסק במצוה פטור מלמיתב רפתא , דבצדקה כופין משום דאית ביה לאו)מח( שם תוד"ה אכפיא לרב נתן וכו' 

 -י קדושין ל" -]כעין מש"כ רמב"ן וריטב"א  וכיון דפטור מהמצוה ממילא ליכא לאו ב המצוהדהלאו בא מכח חיו, לעניא

 חרת לאלענין מ"ע שהזמ"ג בנשים עיי"ש[ אלא דהתינח אם נפרש דבשעה שעוסק במצוה הוא פטור ממצוה ואם יקיים המצוה וא

טור פפה, אבל אם נאמר דעוסק במצוה אינו יצא וצריך אח"כ לחזור ולקיימה כמו באוכל מצה בשעה שהיה שוטה ואח"כ נשת

י"ל  ממש אלא שהוא כמו אנוס מלקיים האחרת ואם עמד וקיימה יוצא באחרת א"כ מצות צדקה רמיא עליה ואיכא ל"ת, ושמא

מו וא"ת כדלענין עוסק במצוה דפטור ממצוה אין נ"מ בין עשה לל"ת אלא בין קום ועשה לשוא"ת, והל"ת דצדקה עובר עליה בש

, שלומין, ]ועיין ט"ז חו"מ סי' רס"ו ס"ה[ ועי' ברא"ש פ"ג דברכות בהיה אונן במוצ"ש אם חייב מחר בהבדלה משום תהעשה

כסים ולכאורה פטורא דאונן הוא משום דטרוד במצוה ועיין במ"ב סי' ע', )וכמש"כ יש להקשות להסוברים דאיכא שעבוד נ

כסים הוא מכח המצוה, וכיון שפטור מהמצוה ממילא ליכא שעבוד נ בצדקה מאי מהניא עסק במצוה למפטריה, וע"כ דהשעבוד

הגהות ולפי"ז בשוטה שפטור מהמצוה גם שיעבוד נכסים ליכא ולא כן כתב בקצוה"ח סי' ר"צ בדעת הרמב"ם, וכבר הק' כן ב

 נ.(: -מחנה אפרים על הרמב"ם סי"א מנחלות 

    

=======================================================================

======================================================================= 
 

 אור הישרספר  .28

 
 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף קי עמוד א .29

הוא גם ו י"ל בזה דהטעם שלא הזמינוהו לסעוד אצלם בעיוה"כ כי לא ידעו שהוא ת"ח.א"ל חזינא לך דחריפת טובא וכו'. 

אלא שמתוך כל מה ]כעובדא דר"ט בנדרים[  הוא לא רצה לגלות עצמו להם כדי שלא להשתמש בכתרה של תורה

דעו שאילו י נתכוין להתנצל ששאלוהו בהלכות נגלה להם חריפותו, וזהו שנתכוין לומר לו "חזינא לך דחריפת טובא"

 .ן בפורצנימזה מעיקרא לא היו מניחין אותו כך שיזקק ללקט כחלי ולצלות
 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף קי עמוד א .30

רין ואמר רבינו שליט"א דודאי בזמנינו שמסודראה בו שידע כל הלכות אלו.  ומה חריפותשם. שאלו לרבינו שליט"א 

 .לפנינו ספרי הפוסקים אין זה כ"כ רבותא, אבל בזמנן היה זה רבותא שהוציא כל אלו ההלכות
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 שיב מסכת חולין דף קי עמוד בהערות הגרי"ש אלי .31

דם הלדעת הרבה ראשונים הספק הוא משום דהתורה התירה כבד אף שהוא מלא דם, ולהכי י"ל דאף כבדא מה אתון ביה. 

 .הפורש ממנו מותר, או שההיתר הוא רק כל עוד שלא פירש אבל בפירש אסור מדאורייתא
 

 , ]למ"ד דדםזינן בבשר הקרבנות שהכהנים אוכלין אותווהמקור לכך שכבד מותר באכילה כתבו האחרונים שהוא מדח

 .ותוועוד דהוא מעשים בכל יום דאוכלין אשבישלו אסור דלאידך מ"ד ליכא ראיה דהא הכהנים בישלו קודם אכילתם[, 

 

 ספר שחיטת חולין .32

 
 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף קי עמוד ב .33

אסר, נום ששליקה היא יותר מבישול, ובבישול לבד כשמבשלו בפני עצמו לא הא דאמר ששלקו הוא משאנא שלקי ליה וכו'.  

 .דאיידי דטריד למפלט לא בלע, אבל בשליקה יש לחוש שכבר גמר לפלוט והשתא הוא בולע, ואעפ"כ אכלו ר' אמי

 

 תוספות מסכת חולין דף קי עמוד ב .34

מאי  ותימה רב ספרא מעיקרא)פ"י מי"א(  ומותמשנה היא במסכת תר -דתנן הכבד אוסרת ואינה נאסרת מפני שהיא כו' 

סבר שלא הביא לו המשנה כמו שמביאה לבסוף דבסתמא גם מתחלה היה יודע דמשניות אפילו דזרעים ודטהרות היו 

נמצא שכדפי' בפרק תולין )שבת דף קלח:( גבי עתידה תורה שתשתכח מישראל הא נמי מתניתין היא השרץ  שגורות בפיהם

וה ויש לומר דגם בתחלה היה יודע המשנה אבל היה סבור שאביי ה [2]ו שניה מפני שהתנור תחלה בתנור הפת שבתוכ

לו  דפליגי בה תנאי בסמוך והיה מסופק היאך הלכה ועל כן הביא מסופק בשלוקה אם נאסרת או אינה נאסרת כמבושלת

רבי בעיא ליה דאינה נאסרת כת"ק דראיה מר' זריקא ור' אסי שלקו ליה ואכיל והשיב לו אביי דלמיסר נפשה לא קמי

ה מה שאתישמעאל בנו של רבי יוחנן בן ברוקה וכסתם מתניתין דתרומות והשיב לו למה אין פשוט לך מתוך אותה משנה עצ

 למד ממנה שאינה נאסרת אפילו בשליקה שאפילו בבישול אוסרת חבירתה.

 

 רש"י מסכת חולין דף קי עמוד ב .35

י כלומר מדפשוט לך בדידה דשריא אלמא שמיעא לך הא מתני' אם כן למיסר נמ -ת דתנן הכבד ]אוסרת[ ואינה נאסר

 .ובסדר זרעים היא[ 1]חבירתה לא תיבעי לך דהא הך משנה גופה תנן בה דאוסרת 
 

 רש"י מסכת בבא מציעא דף קיד עמוד ב .36

ים נמי ה כבזמן הבית, וקדשבגירסא דארבעה סדרין, כגון מועד ישועות נשים שהן נוהגות בזמן הז -בארבעה לא מצינא 

 -מקום  כדכתיב ובכל מקום מוקטר מוגש לשמי ואמרינן )מנחות קי, א(: אלו תלמידי חכמים העוסקין בהלכות עבודה בכל

 מעלה עליהן הכתוב כאילו מקריבין אותן בבית המקדש.
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 תשל"א: יז-ספר שיחות מוסר .1

 



 9 

 

 

 

 ספר חתם סופר על מסכת חולין דף קמב/א  .2

ולין אמרה ילתא לר"נ מכדי כל מה דאסר רחמנא שרא לן כוותי' וכו' בעינא למיכל בשרא בחלבא אר"נ לשמעי' זוויקי והנה בח

ועוד צע"ג הא . ולא הי' לה אלא לאמר בב"ח מאי שרא לן כוותי' ולהבין מ"ט אמרה בעינא למיכל בשרא בחלבאלה כחלא. 

יובן כי היא אמרה כך הלא חזינן כוונתו של הקב"ה להתיר מעין  אבל לפי הנ"ל, שרא לן בשר עוף ובשר בהמה נמי בכבוש

האסורים נגד היצ"ה וכן עשה בב"ח להתיר בשר עוף לכבוש ואתו רבנן ואסרו בשר עוף ואסרו כבוש ועתה בעינא למיכל בשרא 
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ן לא אסרנו הכל והשיב לה עדיי, נמצא אתם רבנן קלקלתם תקנתו של נותן התורה ית"ש, בחלבא ובמה אמצא לרוות רעבוני

 שהרי השארנו כחל:

שלא יערב שמחתינו  וע"כ חושב אני כלפי שכ' השל"ה שמצות אכילה בעיה"כ הוא כעין שעיר המשתלח לסתום פי ס"ם

ומצא מין  שהוא ממש מזה הענין זה השלם רמי בר תמרי רצה לסתום פיהם במעלי דיה"כ בכחל דוקא ע"כ בתענית יה"כ

תו ל כוונכלקח כבדא וכוליתא ודוקא כחל והוצרך להטריח חוץ לתחום ולטווינהי שם בפורצני כי  ומשו"ה לא את מינו וניעור

שקרה  הי' לשם שמים כנ"ל. ושלא יהי' זה ח"ו חסרון בחק השלם ההוא שיהי' צריך לזה ע"כ רמז לנו הש"ס כי קרה לו מה

שהוא  מרי כי הדבש המניקה מסיג נקרא בר תמרילדהע"ה כי באמת הי' הוא שלם בתכלית ולא הוצרך לכל זה ע"כ נקרא בר ת

ם הוא ק. אמנבנו של התומר והיוצא ממנו כמו שנקרא שמן זית בנו של הזית סוף מס' הוריות, ע"ש, וכן הי' זה כולו דבש מזוק

צמו ן בעכ קורא שמו בר דקולא בנו של הדקל דהיינו התומר שעדיין לא הוסר הקליפה ממנו הוא בנו ופרי' של הדקל והוא חשב

 שהוא רמי בר דקולי ע"כ אכל כחלי אבל באמת הי' בר תמרי:
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ו' חזי' כם הוה בגמ': רמי בר תמרי כו' איקלע לסורא במעלי יומא דכפורי, אפקינהו כולי עלמא לכחלינהו שדינהו כו' יאוש בעלי

וקיר מלא הוה לית לך חוטי א"ל טלית שאולה כו', אייתי לההוא גברא דדלא הוה מנח תפלין כו' א"ל חולי מעיין הוא כו', מ"ט 

 אבוה אמר כי שבקוהו דתניא כו'. ודלמא מיין נסך הויא א"ל לאחר יב"ח הוו.   

   

הגה"ק ממונקאטש בספרו שער יששכר )מאמר יום הקדוש ע' ש'( מבאר בארוכה על פי מ"ש הבעש"ט הק' שהשטן בראותו 

וררות ע ההתעלית לי' רשות לאסטוני', לכן את כל קטרוגיו ותלונותיו היא מוציא בערב יוהכ"פ, ומזה מגישמגיע יום הקדוש, ש

 .   בעת כל נדרי

   

טען  וזה למדונו חז"ל ברמי בר תמרי שהערה יום הקדוש לימד זכות על אנשי סורא, בראשית דבריו על גזל המטרג בראש,

 .   ן על זה שלא הניח תפילין ולא הטיל ציצית, לימד זכות עליהםשיאוש בעלים יש כאן ולא עברו איסורא. וכ

   

וסיף וכמו כן באותו שלא כיבד אביו ואמו, אמר שבקוהו שבית דין לא יטילו עליו עונש, שכעת בעת קידוש היום, יש לה

 .   ולעורר רק טוב בעד ישראל
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